

## COMUNICATO STAMPA

Milano, 1 giugno 2016

### **VEDOGREEN: le società della Green Economy quotate sulla Borsa Italiana crescono nel 2015 per ricavi (+14%) ed evidenziano una marginalità pari al 18%, 12 aziende distribuiscono dividendi**

- **24 le società green quotate nel panel VedoGreen Italia, 1,3 miliardi di Euro la capitalizzazione complessiva (55 milioni di Euro in media)**
- **68 milioni di Euro i Ricavi medi 2015 (+14% rispetto al 2014)**
- **0,13 Euro p.a. il dividendo lordo medio, 3,1% il *dividend yield* medio**
- **5 le IPO green nel 2015-2016 per una raccolta complessiva di 67 milioni di Euro**

Milano, 1 giugno 2016

**VedoGreen**, società del Gruppo IR Top, *Partner Equity Markets* di Borsa Italiana LSE Group, specializzata nella finanza per le aziende green, comunica le evidenze dell'**Osservatorio "Green Economy on Capital Markets"** sui risultati economico-finanziari 2015 e l'outlook 2016 delle società green quotate.

I dati 2015<sup>1</sup> mostrano una crescita della Green Economy italiana in termini di ricavi e marginalità: le società quotate del panel VedoGreen Italia registrano ricavi medi pari a 68 milioni di Euro, in crescita del 14% rispetto al 2014, EBITDA medio pari a 13 milioni di Euro ed EBITDA *margin* medio pari al 18%. Sono 12 le società che hanno deliberato la distribuzione di dividendi ai propri azionisti nel 2016: Alerion Clean Power, Bio-on, Elettra Investimenti, Falck Renewables, Frendy Energy, Iniziative Bresciane, Isagro, KI Group, Masi Agricola, TerniEnergia e Zephyro. Il dividendo lordo medio è pari a circa Euro 0,13 per azione con un *dividend yield* medio pari al 3,1%.

**Anna Lambiase**, Amministratore Delegato di VedoGreen: *"Il panel VedoGreen Italia si compone di 24 società quotate su MTA/STAR e AIM Italia – rappresentative, coerentemente con la lettura trasversale della Green Economy fatta da VedoGreen, dei settori Agribusiness, Energia Rinnovabile, Efficienza Energetica, Ecomobility, Waste Management e Biotech - che registrano nel 2015 ricavi in crescita del +14% ed EBITDA margin medio del 18%. Tra le società che si distinguono maggiormente per incremento di ricavi emerge Enertronica attiva nel settore delle rinnovabili ed efficienza energetica, con un +960% superando le attese comunicate al mercato nel secondo semestre 2015. Nel settore Ecomobility è attesa una forte crescita a livello mondiale per unità vendute nell'arco dei prossimi 4 anni grazie anche alle normative incentivanti adottate da molti Paesi: le quotazioni avvenute su AIM Italia nel 2016 (S.M.R.E ed Energica Motor Company) hanno interessato questo comparto con l'obiettivo di consolidare il business e crescere a livello internazionale."*

La capitalizzazione complessiva al 30 maggio 2016 è pari a 1,3 miliardi di Euro per una media di 55 milioni di Euro. Le società incluse nel panel VedoGreen sono: Alerion CleanPower, Ambienthesis, Bio-on, Ecosuntek, Elettra Investimenti, Energica Motor Company, Energy Lab, Enertronica, Ergy Capital, Falck Renewables, Fintel Energia Group, Frendy Energy, Gruppo Green Power, Iniziative Bresciane, Isagro, K.R. Energy, KI Group, Landi Renzo, Masi Agricola, PLT Energia, S.M.R.E., TE Wind, TerniEnergia, Zephyro.

Tra il 2015 e il 2016 sono approdate sul mercato AIM Italia 5 società che hanno raccolto complessivamente 67 milioni di Euro e capitalizzano in totale 313 milioni di Euro: S.M.R.E., Energica Motor Company, Masi Agricola, Elettra Investimenti e Zephyro (tramite la *business combination* con GreenItaly1, la SPAC promossa da VedoGreen). Il settore green rappresenta oggi il 24% del listino AIM Italia dedicato alle piccole e medie imprese.

L'analisi dell'outlook 2016 evidenzia che le società proseguiranno nelle attività di investimento per sostenere il processo di crescita, si focalizzeranno inoltre sui mercati di riferimento attraverso attività

<sup>1</sup> I dati si riferiscono alle società green che alla data del 30 maggio 2016 hanno approvato il bilancio al 31 dicembre 2015.

## COMUNICATO STAMPA

### Milano, 1 giugno 2016

commerciali capillari nei principali mercati di interesse e si concentreranno sul mantenimento dell'equilibrio finanziario.

Tra le principali linee guida strategiche dichiarate emergono: sviluppo internazionale principalmente al di fuori dell'Europa, integrazione della catena del valore, crescita attraverso operazioni di M&A per il conseguimento di sinergie di business, acquisizione o sviluppo di brevetti per l'innovazione tecnologica, rafforzamento delle partnership commerciali e industriali per incrementare la *brand awareness*.

#### Risultati economico-finanziari FY 2015

SOCIETA'	MARKET CAP 30.05.2016 (€ mln)	Data IPO	Ricavi FY 2015	Var %	EBITDA FY 2015	EBITDA Margin
Alerion CleanPower	76	25/06/1993	46,5	1,4%	26,0	55,9%
Ambienthesis	38	27/11/2007	54,8	10,2%	0,06	0,1%
Bio-on	194	24/10/2014	8,4	212,0%	3,7	44,2%
Ecosuntek	9	08/05/2014	6,9	-11,0%	2,7	39,1%
Elettra Investimenti	15	21/04/2015	30,3	9,7%	3,4	11,3%
Energica Motor Company	26	29/01/2016	0,2	n.a.	-0,9	n.s.
Energy Lab	16	20/05/2014	25,7	68,0%	4,4	17,3%
Enertronica	16	15/03/2013	108,1	960,3%	8,6	8,0%
Ergy Capital	8	19/03/2008	15,1	-11,3%	7,3	48,7%
Falck Renewables	256	25/02/2002	270,7	9,0%	152,4	56,3%
Fintel Energia Group	90	23/03/2010	19,8	1,0%	1,3	6,5%
Frendy Energy	19	22/06/2012	3,8	-5,0%	2,6	68,2%
Gruppo Green Power	13	22/01/2014	27,8	-6,6%	1,6	5,9%
Iniziative Bresciane	62	15/07/2014	12,7	-33,1%	8,7	68,1%
Isagro	30	05/11/2003	156,0	6,9%	19,5	12,5%
K.R. Energy	16	02/03/2001	6,1	-36,2%	-0,1	n.s.
KI Group	15	18/11/2013	51,8	9,1%	2,0	3,9%
Landi Renzo	60	26/06/2007	205,5	-11,9%	5,8**	2,8%
Masi Agricola	145	30/06/2015	60,9	1,9%	16,8	27,7%
PLT Energia	44	04/06/2014	40,7	83,0%	12,6	30,9%
S.M.R.E.	49	20/04/2016	9,1	34,7%	0,6	7,0%
TE Wind	4	11/10/2013	0,6	151,2%	-0,8	n.s.
TerniEnergia	40	25/07/2008	369,8	288,5%	25,2	6,8%
Zephyro	78	27/12/2013	101,2	5,3%	12,1	11,9%
<b>MEDIA</b>	<b>55,0</b>		<b>68,0</b>	<b>13,8%*</b>	<b>13,2</b>	<b>17,8%</b>

\* Il dato esclude le tre migliori performance: Enertronica (+960%), TerniEnergia (+289%) e Bio-on (+212%).

\*\* rettificato

#### Dividendi

Società	DIV p.a. 2015 (€)	Data pagamento	Dividend yield*
Alerion CleanPower	0,045	22-giu-16	2,59%
Bio-on	0,144	04-mag-16	1,08%
Elettra Investimenti	0,13	25-mag-16	3,12%
Falck Renewables	0,045	11-mag-16	5,12%
Frendy Energy	0,0058	18-mag-16	2,54%
Iniziative Bresciane	0,65	11-mag-16	4,06%
Isagro	0,025	18-mag-16	2,42%
KI Group	0,145	27-apr-16	5,77%
Masi Agricola	0,09	25-mag-16	2,00%
PLT Energia	0,077	29-giu-16	4,18%
TerniEnergia	0,025	25-mag-16	2,50%
Zephyro	0,13	11-mag-16	1,58%
<b>MEDIA</b>	<b>0,13</b>		<b>3,08%</b>

\* prezzo al 30/5/2016

## COMUNICATO STAMPA

### Milano, 1 giugno 2016

#### IPO 2015-2016

Società	Settore	Data IPO	Flottante IPO	Raccolta	Market Cap 30.05.2016
<b>S.M.R.E.</b>	Green Mobility	20/04/16	11,07%	5,3	49
<b>Energica Motor Company</b>	Green Mobility	29/01/16	14,20%	5,3	26
<b>Masi Agricola</b>	Agribusiness	30/06/15	20,00%	29,6	145
<b>Elettra Investimenti</b>	Rinnovabili - Efficienza Energetica	21/04/15	21,20%	4,7	15
<b>Zephyro</b>	Efficienza Energetica	23/12/15	16,44%	22,0	78
<b>MEDIA</b>				<b>13,4</b>	<b>63</b>
<b>SOMMA</b>				<b>66,9</b>	<b>313</b>

#### Database VedoGreen

VedoGreen, attraverso il proprio Osservatorio che conta anche oltre 3.000 aziende nazionali, monitora i trend e gli investimenti delle società non quotate nei 10 settori green individuati: grazie all'importante database proprietario di società green private, individua i settori maggiormente innovativi e a maggior redditività, selezionando le best in class italiane per promuovere un nuovo concetto di Made in Italy sostenibile da esportare nel mondo e quotare in Borsa.

**VedoGreen**, la società del Gruppo IR Top, Partner Equity Markets di Borsa Italiana, è specializzata nella finanza per le aziende green quotate e private. Nasce nel 2011 dall'ideazione dell'Osservatorio "Green Economy on capital markets", report annuale sulle aziende green quotate nei principali paesi europei. Il portale [www.vedogreen.it](http://www.vedogreen.it) e il "Green Investor Day" rappresentano oggi il punto di riferimento per l'incontro tra finanza e impresa green. La società ha realizzato un database proprietario con oltre 3.000 aziende appartenenti a 10 settori della green economy, che consente l'analisi dei risultati economico-finanziari, la valutazione della singola azienda e la view dei principali trend tecnologici, normativi e di settore. VedoGreen è corporate finance advisor per la quotazione in Borsa (IPO), l'apertura del capitale a Investitori Istituzionali e l'accesso a nuovi prodotti di debito dedicati alle società della green economy. VedoGreen è stata socio promotore di GreenItaly1, la prima SPAC tematica dedicata alle imprese della Green Economy, quotata su AIM Italia nel dicembre 2013, che ha realizzato la business combination con una primaria società attiva nel settore dell'efficienza energetica (ESCO).

#### Contatti

##### **VEDOGREEN (GRUPPO IR TOP)**

Domenico Gentile, Antonio Buoizzi  
 ufficiostampa@irtop.com  
 Via C. Cantù, 1 - 20123 Milano  
 Tel. +39 02 45473884/3  
[www.vedogreen.it](http://www.vedogreen.it)